
 
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П  Р  И  К  А  З  

 

04.02.2025 № 1/кА  

 г. Пензы   

 

Об установлении первой (высшей) квалификационной категории, 

квалификационной категории «педагог-наставник», «педагог-методист» 

педагогическим работникам организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность, Пензенской области 

 

В соответствии с Порядком проведения аттестации педагогических работников 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность, утвержденным 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 24.03.2023 № 196, 

Административным регламентом Министерства образования Пензенской области  

по предоставлению государственной услуги «Проведение аттестации в целях 

установления квалификационной категории педагогических работников 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность и находящихся в 

ведении Пензенской области, педагогических работников муниципальных и 

частных организаций, осуществляющих образовательную деятельность», 

утвержденным приказом Министерства образования Пензенской области 

от 13.05.2013 № 307/01-07 (с последующими изменениями), п р и к а з ы в а ю: 

1. Установить первую квалификационную категорию с 01.02.2025 года согласно 

Приложению № 1; 

2. Установить высшую квалификационную категорию с 01.02.2025 года согласно 

Приложению № 2; 

3. Установить квалификационную категорию «педагог-методист»  

с 01.02.2025 года согласно Приложению № 3. 

4. Установить квалификационную категорию «педагог-наставник»  

с 01.02.2025 года согласно Приложению № 4.  

Основание: решение аттестационной комиссии Пензенской области           

по проведению аттестации педагогических работников организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность, в целях установления 

квалификационной категории; протокол от 04.02.2025 № 1. 

 

И.о. Министра                                                                               О.В. Милаева 

 

 



Приложение № 1 

                                                          к приказу Министерства образования  

                 Пензенской области 

от  04.02.2025  № 1/кА  

 

1. Установить первую  квалификационную категорию  с 01.02.2025: 

 

1.1. Аблязовой Раиле Гаязовне, воспитателю Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №2 с. 

Средняя Елюзань Городищенского района Пензенской области, по должности 

«воспитатель». 

1.2. Абрамкину Валерию Викторовичу, тренеру – преподавателю 

Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного 

образования детско – юношеской спортивной школы р.п. Беково Бековского района 

Пензенской области, по должности «тренер-преподаватель». 

1.3. Антонову Дмитрию Михайловичу, преподавателю Лунинского филиала 

Государственного автономного профессионального образовательного учреждения 

Пензенской области «Пензенский колледж транспортных технологий», по 

должности «преподаватель». 

1.4. Аюпову Айдару Рашидовичу, преподавателю физической культуры 

Государственного автономного профессионального образовательного учреждения 

Пензенской области «Пензенский социально – педагогический колледж», по 

должности «преподаватель». 

1.5. Багдаловой Алсу Ханяфиевне, учителю – логопеду Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №2 с. Средняя Елюзань Городищенского района Пензенской области, по 

должности «учитель - логопед». 

1.6. Бараевой Динаре Расимовне, учителю химии Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения лицея №21 г. Кузнецка Пензенской 

области, по должности «учитель». 

1.7. Безяевой Любови Львовне, учителю русского языка и литературы 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №60 г. Пензы, по должности «учитель». 

1.8. Бикмаевой Амине Равилевне, педагогу - психологу Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №2 с. Средняя Елюзань Городищенского района Пензенской области, по 

должности «педагог - психолог». 

1.9. Борзовой Надежде Николаевне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №36 г. Пензы, по должности «учитель». 

1.10. Борисовой Алисе Вадимовне, педагогу дополнительного образования 

Муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Алферьевка Пензенского района Пензенской 

области, по должности «педагог дополнительного образования». 

1.11. Боровиковой Наталье Александровне, воспитателю Муниципального 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №16» г. Заречного 

Пензенской области, по должности «воспитатель». 



1.12. Брюшковой Наталье Викторовне, воспитателю филиала 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского 

сада №2 г. Нижний Ломов в с. Кривошеевка Нижнеломовского района Пензенской 

области, по должности «воспитатель». 

1.13. Буренковой Карине Александровне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №141 г. 

Пензы «Маленькая страна», по должности «воспитатель». 

1.14. Велькиной Евгении Александровне, учителю физической культуры 

филиала Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №1 им. В.А. Шпагина г. Спасска основной 

общеобразовательной школы с. Кошелевка Спасского района Пензенской области, 

по должности «учитель». 

1.15. Ветчининой Екатерине Вячеславовне, учителю - логопеду 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского 

сада комбинированного вида «Ручеек» р.п. Башмаково Башмаковского района 

Пензенской области, по должности «учитель - логопед». 

1.16. Воеводиной Марии Дмитриевне, учителю английского языка 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии №44 г. 

Пензы, по должности «учитель». 

1.17. Воробьёвой Виктории Александровне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №71 г. 

Пензы «Северное сияние», по должности «воспитатель». 

1.18. Галиевой Венере Махмутовне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада «Спутник» 

с. Засечное Пензенского района Пензенской области, по должности «воспитатель». 

1.19. Ганзенко Татьяне Николаевне, учителю начальных классов филиала 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Бессоновка в с. Полеологово Бессоновского района 

Пензенской области, по должности «учитель». 

1.20. Гераськиной Ирине Викторовне, учителю английского языка 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №35 г. Пензы, по должности «учитель». 

1.21. Глазовой Светлане Валерьевне, учителю иностранных языков 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №63» г. Пензы, по должности «учитель». 

1.22. Головой Инне Павловне, учителю физической культуры 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №58 им. Г.В. Мясникова г. Пензы, по должности 

«учитель». 

1.23. Горбуновой Ирине Антоновне, преподавателю Муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования Детской школы искусств 

Сосновоборского района Пензенской области, по должности «преподаватель». 

1.24. Гришиной Елене Викторовне, воспитателю филиала №2 «Ромашка» 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского 

сада №147 г. Пензы «Золотая рыбка», по должности «воспитатель». 

1.25. Гришиной Светлане Михайловне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада «Родничок» 



р.п. Мокшан Мокшанского района Пензенской области, по должности 

«воспитатель». 

1.26. Гусятниковой Надежде Алексеевне, педагогу – организатору 

Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного 

образования школы развития детского творчества г. Пензы им. Ю.Е. Яничкина, по 

должности «педагог - организатор». 

1.27. Егоровой Ольге Александровне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №10 г. Кузнецка Пензенской области, по должности 

«учитель». 

1.28. Ерспаевой Любови Александровне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Старая Андреевка Неверкинского района 

Пензенской области, по должности «учитель». 

1.29. Железновой Татьяне Николаевне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада «Спутник» 

с. Засечное Пензенского района Пензенской области, по должности «воспитатель». 

1.30. Журавлевой Нине Александровне, учителю математики 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Вьюнки Наровчатского района Пензенской области, 

по должности «учитель». 

1.31. Заварзиной Юлии Николаевне, преподавателю Лунинского филиала 

Государственного автономного профессионального образовательного учреждения 

Пензенской области «Пензенский колледж транспортных технологий», по 

должности «преподаватель». 

1.32. Зверевой Марине Николаевне, учителю русского языка и литературы 

филиала Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы п. Пашково в с. Морсово Земетчинского района 

Пензенской области, по должности «учитель». 

1.33. Зиновьеву Владимиру Вениаминовичу, преподавателю – организатору 

ОБЗР Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №1 им. Б.А. Прозорова г. Никольска Никольского 

района Пензенской области, по должности «преподаватель – организатор ОБЗР». 

1.34. Ивуниной Татьяне Львовне, преподавателю Государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения Пензенской области 

«Сердобский многопрофильный техникум», по должности «преподаватель». 

1.35. Игошиной Светлане Петровне, учителю математики Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №35 г. Пензы, по должности «учитель». 

1.36. Илаховой Наталье Владимировне, воспитателю Государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Пензенский дом ребенка», по 

должности «воспитатель». 

1.37. Имангуловой Ряшиде Касимовне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Индерка Сосновоборского района Пензенской 

области, по должности «учитель». 



1.38. Калугиной Татьяне Анатольевне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №64 г. Пензы, по должности «учитель». 

1.39. Камбуловой Анжеле Евгеньевне, учителю начальных классов 

Муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения средней 

общеобразовательной школы п. Мичуринский Пензенского района Пензенской 

области, по должности «учитель». 

1.40. Канищеву Александру Александровичу, учителю физической культуры 

филиала Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

основной общеобразовательной школы им. С.С. Левина с. Вадинск в с. Выборное 

Вадинского района Пензенской области, по должности «учитель». 

1.41. Караяковой Лилия Каримовне, учителю географии Муниципального 

общеобразовательного учреждения основной общеобразовательной школы с. 

Кутеевка Белинского района Пензенской области, по должности «учитель». 

1.42. Кашаевой Виктории Сергеевне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного бюджетного учреждения 

средней общеобразовательной школы №11 г. Пензы с углубленным изучением 

предметов гуманитарно – правового профиля, по должности «учитель». 

1.43. Киселевой Ксении Владимировне, учителю - логопеду Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №122 г. 

Пензы «Малыш», по должности «учитель - логопед». 

1.44. Клеймёновой Елизавете Дмитриевне, учителю - логопеду 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №78 г. Пензы, по должности «учитель - логопед». 

1.45. Колотилиной Любови Ленмаровне, воспитателю Государственного 

бюджетного общеобразовательного учреждения Пензенской области «Губернский 

кадетский корпус по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 

ликвидации последствий стихийных бедствий им. 70 – летия Победы в Великой 

Отечественной войне», по должности «воспитатель». 

1.46. Колотушкиной Виктории Юрьевне, учителю математики 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей 

современных технологий управления №2» г. Пензы, по должности «учитель». 

1.47. Коноваловой Надежде Николаевне, инструктору-методисту 

Государственного автономного учреждения дополнительного образования 

Пензенской области «Спортивная школа олимпийского резерва по гимнастике им. 

Н.А. Лавровой», по должности «инструктор-методист».  

1.48. Корнеевой Анастасии Артуровне, учителю русского языка и литературы 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения лицея №73 г. 

Пензы «Лицей информационных систем и технологий», по должности «учитель». 

1.49. Коротковой Алле Сергеевне, учителю - логопеду филиала №1 «Лесная 

полянка» Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада №124 г. Пензы «Гномик», по должности «учитель - логопед». 

1.50. Котовской Светлане Викторовне, педагогу – организатору 

Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр 

технологического обучения» г. Пензы, по должности «педагог – организатор». 

1.51. Красиловой Ольге Николаевне, учителю начальных классов филиала 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 



общеобразовательной школы с. Наровчат в с. Потодеево Наровчатского района 

Пензенской области, по должности «учитель». 

1.52. Кротовой Яне Олеговне учителю русского языка и литературы 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с углубленным изучением информатики №68 г. 

Пензы, по должности «учитель». 

1.53. Крючковой Екатерине Вячеславовне, учителю истории и 

обществознания Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №8 г. Каменки Каменского района Пензенской 

области, по должности «учитель». 

1.54. Кудашовой Людмиле Николаевне, учителю начальных классов 

Муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Воскресеновка Пензенского района Пензенской 

области, по должности «учитель». 

1.55. Кулагиной Татьяне Владимировне, воспитателю группы продлённого 

дня Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №1 р.п. Беково Бековского района Пензенской 

области, по должности «воспитатель группы продлённого дня». 

1.56. Курдюковой Анне Александровне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №77 г. Пензы», по должности «учитель». 

1.57. Лариной Анне Сергеевне, педагогу – психологу Муниципального 

учреждения «Психолого – социальный центр системы образования «Надежда» г. 

Заречного Пензенской области, по должности «педагог – психолог». 

1.58. Лебедевой Ольге Фёдоровне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №101 г. 

Пензы «Радужный», по должности «воспитатель». 

1.59. Легашневой Юлии Алексеевне, педагогу дополнительного образования 

Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного 

образования Дома детского творчества №1 г. Пензы, по должности «педагог 

дополнительного образования». 

1.60. Любишиной Елене Дмитриевне, учителю иностранных языков 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы им. М.Ю. Лермонтова с. Засечное Пензенского района 

Пензенской области, по должности «учитель». 

1.61. Люкаевой Нелли Александровне, учителю немецкого языка филиала 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №1 им. В.А. Шпагина основной школы с. Кошелева 

Спасского района Пензенской области, по должности «учитель». 

1.62. Лясовой Анастасии Евгеньевне, преподавателю Государственного 

автономного профессионального образовательного учреждения Пензенской области 

«Пензенский социально – педагогический колледж», по должности 

«преподаватель». 

1.63. Макеевой Елене Михайловне, учителю биологии Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа №225» г. Заречного Пензенской области, по должности «учитель». 



1.64. Максимовой Светлане Николаевне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №64 г. Пензы, по должности «учитель». 

1.65. Мамаевой Наталье Алексеевне, учителю начальных классов 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №64 г. Пензы, по должности «учитель». 

1.66. Марашовой Галине Алексеевне, воспитателю филиала №2 «Заря» 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского 

сада №130 г. Пензы «Росток», по должности «воспитатель». 

1.67. Маховой Анне Николаевне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада №39 г. Пензы 

«Гнёздышко», по должности «воспитатель». 

1.68. Минаевой Анне Николаевне, воспитателю филиала Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №2 г. 

Нижний Ломов в с. Кривошеевка Нижнеломовского района Пензенской области по 

должности «воспитатель». 

1.69. Мищенко Наталье Артёмовне, педагогу дополнительного образования 

Муниципального автономного образовательного учреждения дополнительного 

образования Центра развития творчества детей и юношества Каменского района 

Пензенской области, по должности «педагог дополнительного образования». 

1.70. Назировой Анисе Ахметовне, воспитателю группы дошкольного 

образования Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы с. Татарский Канадей Кузнецкого района 

Пензенской области, по должности «воспитатель». 

1.71. Насыровой Хафизе Шамилевне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №88 г. 

Пензы «Светлячок», по должности «воспитатель». 

1.72. Никишиной Ольге Анатольевне, учителю географии Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа с. Уварово» 

Иссинского района Пензенской области, по должности «учитель». 

1.73. Никишовой Елене Викторовне, учителю немецкого языка 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Тимирязево Башмаковского района Пензенской 

области, по должности «учитель». 

1.74. Панкаевой Светлане Викторовне, учителю математики и физики 

Муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Старая Каменка Пензенского района Пензенской 

области, по должности «учитель». 

1.75. Паршневой Тамаре Эдуардовне, учителю иностранных языков 

Муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Засечное Пензенского района Пензенской области, 

по должности «учитель». 

1.76. Патеевой Дание Ахатьевне, воспитателю детского сада 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы с. Кикино Каменского района Пензенской области, по должности 

«воспитатель». 



1.77. Пахомову Алексею Александровичу, тренеру – преподавателю 

Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования детско – 

юношеской спортивной школы Нижнеломовского района Пензенской области, по 

должности «тренер-преподаватель». 

1.78. Пёрышкиной Елене Ивановне, учителю географии филиала 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы с. Поим им. П.П. Липачёва в с. Пичевка Белинского района Пензенской 

области, по должности «учитель». 

1.79. Петровой Марине Андреевне, педагогу – организатору Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии №42 г. Пензы, по 

должности «педагог – организатор». 

1.80. Петруниной Татьяне Семеновне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Сосновка Бессоновского района Пензенской 

области, по должности «учитель». 

1.81. Пивоваровой Юлии Сергеевне, инструктору по физической культуре 

филиала «Антошка» Муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения детского сада №5 г. Пензы «Умка», по должности «инструктор по 

физической культуре». 

1.82.  Пигаловой Наталье Владимировне, учителю биологии Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа №220» г. Заречного Пензенской области, по должности «учитель». 

1.83. Пиновой Лилии Алексеевне, воспитателю Государственного 

автономного профессионального образовательного учреждения Пензенской области 

«Пензенский колледж современных технологий переработки и бизнеса», по 

должности «воспитатель». 

1.84. Писановой Ольге Викторовне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №5 г. Пензы 

«Умка», по должности «воспитатель». 

1.85. Плехановой Светлане Валерьевне, учителю математики 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы им. П.И. Мацыгина с. Свищевки Белинского района Пензенской области, по 

должности «учитель». 

1.86. Плотниковой Еве Романовне, инструктору по физической культуре 

Муниципального бюджетного образовательного учреждения детского сада 

«Спутник» с. Засечное Пензенского района Пензенской области, по должности 

«инструктор по физической культуре». 

1.87. Побегайловой Марине Максимовне, преподавателю Государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения Пензенской области 

«Мокшанский агротехнологический колледж», по должности «преподаватель». 

1.88. Повалихиной Инне Геннадьевне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №35 г. Пензы, по должности «учитель». 

1.89. Поповой Светлане Романовне, учителю математики Муниципального 

общеобразовательного учреждения лицея №2 г. Сердобска Сердобского района 

Пензенской области, по должности «учитель». 



1.90. Потаповой Надежде Валериевне, учителю музыки Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы им. М.Ю. Лермонтова с. Засечное Пензенского района Пензенской области, 

по должности «учитель». 

1.91. Прядильниковой Светлане Александровне, воспитателю 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского 

сада №4 г. Каменки Каменского района Пензенской области, по должности 

«воспитатель». 

1.92. Резник Яне Руслановне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада с. Грабово Бессоновского 

района Пензенской области, по должности «воспитатель». 

1.93. Румянцевой Елене Владимировне, воспитателю Муниципального 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад комбинированного вида 

№4» г. Заречного Пензенской области, по должности «воспитатель». 

1.94. Рунову Алексею Ивановичу, преподавателю – организатору ОБЗР 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №2 им. И.И. Короткова р.п. Лунино Лунинского 

района Пензенской области, по должности «преподаватель – организатор ОБЗР». 

1.95. Сабаевой Дарье Николаевне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №43 г. Пензы, по должности «учитель». 

1.96. Сазоновой Татьяне Александровне, учителю начальных классов 

Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения Пензенской 

области «Губернский казачий генерала Слепцова кадетский корпус войск 

правопорядка», по должности «учитель». 

1.97.  Самохваловой Гольсине Ислямовне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада с. Старая 

Каменка Пензенского района Пензенской области, по должности «воспитатель». 

1.98. Семиной Татьяне Николаевне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №64 г. Пензы, по должности «учитель». 

1.99. Сергеевой Ирине Викторовне, воспитателю филиала Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада «Золотая 

рыбка» р.п. Мокшан детского сада «Надежда» с. Рамзай Мокшанского района 

Пензенской области, по должности «воспитатель». 

1.100. Сивишкиной Татьяне Евгеньевне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №19 г. 

Пензы «Катюша», по должности «воспитатель». 

1.101. Сяркиной Ольге Александровне, учителю - логопеду Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №99 г. 

Пензы «Карусель», по должности «учитель - логопед». 

1.102. Сказочкиной Елене Петровне, социальному педагогу Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей» р.п. Земетчино 

Земетчинского района Пензенской области, по должности «социальный педагог». 

1.103. Слуцкой Тамаре Ивановне, педагогу дополнительного образования 

Муниципального автономного образовательного учреждения дополнительного 



образования Центра развития творчества детей и юношества Каменского района 

Пензенской области, по должности «педагог дополнительного образования». 

1.104. Солотчиной Оксане Валериевне, учителю начальных классов 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №7 г. Каменки Каменского района Пензенской области, по должности 

«учитель». 

1.105. Спиряковой Екатерине Дмитриевне, учителю начальных классов 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №4 г. Сердобска Сердобского района Пензенской области, по должности 

«учитель». 

1.106. Сысоевой Валентине Александровне, преподавателю Лунинского 

филиала Государственного автономного профессионального образовательного 

учреждения Пензенской области «Пензенский колледж транспортных технологий», 

по должности «преподаватель». 

1.107. Тарасенко Надежде Владимировне, воспитателю филиала «Солнышко» 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского 

сада «Росток» р.п. Пачелма Пачелмского района Пензенской области, по должности 

«воспитатель». 

1.108. Терёхиной Веронике Евгеньевне, учителю математики Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы им. Героя Социалистического Труда В.П. Цирулёва с. Анненково Кузнецкого 

района Пензенской области, по должности «учитель». 

1.109. Терёшиной Людмиле Евгеньевне, учителю русского языка и литературы 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы им. М.М. Осипова с. Кондоль Пензенского района 

Пензенской области, по должности «учитель». 

1.110. Тесемниковой Екатерине Александровне, воспитателю филиала №1 

«Рябинка» Муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения детского сада №109 г. Пензы «Планета детства», по должности 

«воспитатель». 

1.111. Тетюшевой Ольге Александровне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Верхний Ломов Нижнеломовского района 

Пензенской области, по должности «учитель». 

1.112. Тефановой Анне Геннадьевне, воспитателю филиала №2 «Заря» 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского 

сада №130 г. Пензы «Росток», по должности «воспитатель». 

1.113. Тимониной Вере Александровне, воспитателю филиала №1 «Рябинка» 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского 

сада №109 г. Пензы «Планета детства», по должности «воспитатель», 

1.114. Трофимовой Марине Фёдоровне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №9» г. 

Никольска Никольского района Пензенской области, по должности «воспитатель». 

1.115. Уразаевой Динаре Расимовне, учителю математики Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы с углубленным изучением информатики №68 г. Пензы, по должности 

«учитель». 



1.116. Уразаевой Марине Владимировне, учителю математики 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с углубленным изучением информатики №68 г. 

Пензы, по должности «учитель». 

1.117. Уютовой Ольге Александровне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада 

комбинированного вида р.п. Исса Иссинского района Пензенской области, по 

должности «воспитатель». 

1.118. Фадиной Ирине Николаевне, учителю начальных классов филиала 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №2 г. Нижний Ломов в с. Вирга Нижнеломовского 

района Пензенской области, по должности «учитель». 

1.119. Федяшовой Елене Александровне, учителю русского языка и 

литературы филиала Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы п. Пашково в с. Морсово Земетчинского района 

Пензенской области, по должности «учитель». 

1.120. Филипповой Ирине Львовне, учителю математики Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения финансово – экономического лицея 

№29 г. Пензы, по должности «учитель». 

1.121. Филипповой Татьяне Владимировне, учителю биологии 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №4 им. Е. Родионова г. Кузнецка Пензенской области, 

по должности «учитель». 

1.122. Фокиной Татьяне Васильевне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №71 г. 

Пензы «Северное сияние», по должности «воспитатель». 

1.123. Фоминой Ларисе Александровне, воспитателю филиала 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского 

сада №1 р.п. Шемышейка в с. Старое Дёмкино Шемышейского района Пензенской 

области, по должности «воспитатель». 

1.124. Фоминой Светлане Евгеньевне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №8 г. 

Нижний Ломов Нижнеломовского района Пензенской области, по должности 

«воспитатель». 

1.125. Фроловой Наталье Викторовне, учителю начальных классов 

Муниципального автономного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Иванырс Лунинского района Пензенской области, 

по должности «учитель». 

1.126. Хибриковой Наталье Владимировне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №10 г. 

Пензы «Калейдоскоп», по должности «воспитатель». 

1.127. Хошевой Татьяне Васильевне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №17 им. Героя Советского Союза Ю.А. Гагарина г. 

Кузнецка Пензенской области, по должности «учитель». 

1.128. Хромовой Надежде Викторовне, учителю истории Муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения средней общеобразовательной 



школы ст. Леонидовка Пензенского района Пензенской области, по должности 

«учитель». 

1.129. Царапкину Дмитрию Борисовичу, учителю Государственного 

бюджетного общеобразовательного учреждения Пензенской области «Губернский 

казачий генерала Слепцова кадетский корпус войск правопорядка», по должности 

«учитель». 

1.130. Челышевой Елене Владимировне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №2 г. 

Каменки Каменского района Пензенской области, по должности «воспитатель». 

1.131. Чистяковой Наталье Александровне, учителю английского языка 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Бессоновка Бессоновского района Пензенской 

области, по должности «учитель». 

1.132. Шадчневой Светлане Алексеевне, воспитателю филиала 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского 

сада №2 г. Нижний Ломов в с. Кривошеевка Нижнеломовского района Пензенской 

области, по должности «воспитатель». 

1.133. Шайбаковой Виктории Наильевне, учителю французского языка 

Автономной некоммерческой общеобразовательной организации «Академия 

Ростум», по должности «учитель». 

1.134. Шкаевой Дарье Андреевне, педагогу – психологу Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №109 г. 

Пензы «Планета детства», по должности «педагог – психолог». 

1.135. Шлыковой Наталье Александровне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №5 г. 

Каменки Каменского района Пензенской области, по должности «воспитатель». 

1.136. Штаниной Елене Александровне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №37 г. Пензы, по должности «учитель». 

1.137. Юлиной Ольге Юрьевне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы с. Родники Лунинского района Пензенской области, по должности 

«учитель». 

1.138. Юрченко Вере Викторовне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада №105 г. Пензы 

«Детство», по должности «воспитатель». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Приложение № 2 

                                                          к приказу Министерства образования  

                 Пензенской области 

от  04.02.2025  № 1/кА 

  

2. Установить высшую квалификационную категорию с 01.02.2025: 

 

2.1. Абрамовой Елене Ивановне, воспитателю Муниципального 

дошкольного образовательного учреждения детского сада №1 «Полянка» с. 

Наровчат Наровчатского района Пензенской области, по должности «воспитатель». 

2.2. Абрамовой Людмиле Сергеевне, преподавателю Государственного 

автономного профессионального образовательного учреждения Пензенской области 

«Пензенский колледж пищевой промышленности и коммерции», по должности 

«преподаватель». 

2.3. Абузярову Радику Фяритовичу, учителю физической культуры 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы им. Д.Д. Яфарова с. Татарский Канадей Кузнецкого 

района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.4. Агишевой Эльмире Рустямовне, учителю математики Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы им. Героя Советского Союза А.Е. Махалина с. Махалино Кузнецкого района 

Пензенской области, по должности «учитель». 

2.5. Азизовой Дание Нятфулловне, учителю математики Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы с. Бикмурзино Неверкинского района Пензенской области, по должности 

«учитель». 

2.6. Акчуриной Замире Шарифуллаевне, учителю начальных классов 

филиала Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы им. П.А. Столыпина с. Неверкино в с. План 

Неверкинского района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.7. Алиевой Наталье Николаевне, учителю физической культуры 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии №44 г. 

Пензы, по должности «учитель». 

2.8. Альбековой Луизе Шавкатовне, преподавателю Государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения Пензенской области 

«Пензенский лесной колледж», по должности «преподаватель». 

2.9. Аношкиной Елене Геннадьевне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №88 г. 

Пензы «Светлячок», по должности «воспитатель». 

2.10. Астаевой Эллине Владимировне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №14 им. 354-й Калинковичской, ордена Ленина, 



Краснознамённой, ордена Суворова стрелковой дивизии г. Кузнецка Пензенской 

области, по должности «учитель». 

2.11. Астаховой Галине Николаевне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №149 г. 

Пензы «Город детства», по должности «воспитатель». 

2.12. Баклову Эдуарду Юрьевичу, тренеру – преподавателю Муниципального 

автономного образовательного учреждения дополнительного образования детско – 

юношеской спортивной школы р.п. Башмаково Башмаковского района Пензенской 

области, по должности «тренер-преподаватель». 

2.13. Баклову Эдуарду Юрьевичу, учителю физической культуры 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №1 им. К.Г. Мохова р.п. Башмаково Башмаковского 

района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.14. Балабиной Любови Александровне, преподавателю Государственного 

автономного профессионального образовательного учреждения Пензенской области 

«Пензенский колледж архитектуры и строительства», по должности 

«преподаватель». 

2.15. Бариновой Тамаре Анатольевне, учителю математики Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №1 им. Л.Б. Ермина с. Засечное Пензенского района Пензенской области, по 

должности «учитель». 

2.16. Барановой Татьяне Александровне, учителю английского языка 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №8 им. П.А. Щипанова г. Кузнецка Пензенской 

области, по должности «учитель». 

2.17. Бауковой Наталье Васильевне, учителю индивидуального обучения 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №30 г. Пензы, по должности «учитель». 

2.18. Баулиной Оксане Владимировне, преподавателю Государственного 

автономного профессионального образовательного учреждения Пензенской области 

«Пензенский колледж архитектуры и строительства», по должности 

«преподаватель». 

2.19. Бахлычевой Галине Викторовне, учителю русского языка и литературы 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №4 г. Каменки Каменского района Пензенской области, по должности 

«учитель». 

2.20. Бахтеевой Лилии Самятовне, учителю русского языка и литературы 

филиала Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Даниловка в с. Старый Карлыган Лопатинского 

района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.21. Бахшалиевой Юлии Александровне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада с. 

Бессоновка Бессоновского района Пензенской области, по должности 

«воспитатель». 

2.22. Белик Юлии Алексеевне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада №137 г. Пензы 

«Веснушки», по должности «воспитатель». 



2.23. Белохвостикову Роману Владимировичу, тренеру – преподавателю 

Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного 

образования детско – юношеской спортивной школы №1 им. А.М. Хромченко г. 

Кузнецка Пензенской области, по должности «тренер – преподаватель». 

2.24. Беляевой Ольге Владимировне, педагогу дополнительного образования 

Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного 

образования Дома детского творчества №1 г. Пензы, по должности «педагог 

дополнительного образования». 

2.25. Белянкиной Ольге Викторовне, учителю русского языка и литературы 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения основной 

общеобразовательной школы с. Старые Турдаки Городищенского района 

Пензенской области, по должности «учитель». 

2.26. Бобылевой Валерии Анатольевне, преподавателю Государственного 

автономного общеобразовательного учреждения профессионального образования 

«Училище олимпийского резерва Пензенской области», по должности 

«преподаватель». 

2.27. Богачевой Татьяне Ивановне, учителю русского языка и литературы 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы с. Фёдоровка Каменского района Пензенской области, по должности 

«учитель». 

2.28. Большовой Людмиле Юрьевне, учителю информатики Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №57 им. В.Х. Хохрякова г. Пензы, по должности «учитель». 

2.29. Бордачёвой Надежде Николаевне, учителю математики 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы им. М.Н. Загоскина с. Рамзай Мокшанского района 

Пензенской области, по должности «учитель». 

2.30. Бориско Ирине Эдуардовне, музыкальному руководителю 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского 

сада №137 г. Пензы «Веснушки», по должности «музыкальный руководитель». 

2.31. Бражниковой Любови Алексеевне, учителю истории и обществознания 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №56 г. Пензы им. Героя России А.М. Самокутяева, по 

должности «учитель». 

2.32. Будьковой Елене Александровне, учителю математики 

Муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Ермоловка Пензенского района Пензенской 

области, по должности «учитель». 

2.33. Бурлаковой Светлане Адамовне, учителю математики Муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия №216 «Дидакт» г. 

Заречного Пензенской области, по должности «учитель». 

2.34. Бурмистровой Татьяне Геннадьевне, учителю – дефектологу 

Государственного бюджетного учреждения Пензенской области «Центр психолого 

– педагогической, медицинской и социальной помощи Пензенской области», по 

должности «учитель – дефектолог». 

2.35. Бурмистрову Николаю Петровичу, преподавателю ОБЗР 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 



школы №1 р.п. Пачелма Пачелмского района Пензенской области, по должности 

«преподаватель». 

2.36. Быковой Елене Алексеевне, учителю начальных классов 

Муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Засечное Пензенского района Пензенской области, 

по должности «учитель». 

2.37. Вавиловой Ольге Анатольевне, учителю начальных классов 

Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения Пензенской 

области «Губернский кадетский корпус по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий им. 70 – 

летия Победы в Великой отечественной войны», по должности «учитель». 

2.38. Валовой Ольге Викторовне, учителю физики Муниципального 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №8 г. 

Каменки Каменского района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.39. Ваничкиной Татьяне Николаевне, преподавателю Государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения Пензенской области 

«Спасский колледж профессиональных технологий и бизнеса», по должности 

«преподаватель». 

2.40. Вдовиной Ларисе Викторовне, воспитателю Муниципального 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №13 комбинированного 

вида» г. Заречного Пензенской области, по должности «воспитатель». 

2.41. Волковой Елене Михайловне, учителю технологии Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения лицея архитектуры и дизайна №3 г. 

Пензы, по должности учитель». 

2.42. Волковой Светлане Алексеевне, воспитателю Муниципального 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №10 общеразвивающего 

вида с приоритетным осуществлением деятельности по социально – личностному 

направлению развития детей» г. Заречного Пензенской области, по должности 

«воспитатель». 

2.43. Волковой Татьяне Михайловне, учителю биологии Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы с. Вьюнки Наровчатского района Пензенской области, по должности 

«учитель». 

2.44. Ворониной Наталье Николаевне, учителю русского языка и литературы 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы г. Городище Городищенского района Пензенской 

области, по должности «учитель». 

2.45. Галовой Елене Анатольевне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №79 г. Пензы, по должности «учитель». 

2.46. Гарькиной Анне Николаевне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №220» г. Заречного Пензенской области, по должности 

«учитель». 

2.47. Гашиной Елене Александровне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада с. Верхний 

Ломов Нижнеломовского района Пензенской области, по должности «воспитатель». 



2.48. Гладушевской Анастасии Николаевне, тренеру – преподавателю 

Государственного автономного учреждения дополнительного образования 

Пензенской области «Спортивная школа олимпийского резерва по гимнастике им. 

Н.А. Лавровой», по должности «тренер – преподаватель». 

2.49. Гнусаревой Наталье Викторовне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №152 г. 

Пензы «Виктория», по должности «воспитатель». 

2.50. Горловой Раисе Станиславовне, преподавателю Государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения Пензенской области 

«Спасский колледж профессиональных технологий и бизнеса», по должности 

«преподаватель». 

2.51. Гусевой Ольге Анатольевне, воспитателю Муниципального 

дошкольного образовательного учреждения детского сада №1 р.п. Беково 

Бековского района Пензенской области, по должности «воспитатель». 

2.52. Гущиной Татьяне Николаевне, учителю Государственного бюджетного 

общеобразовательного учреждения Пензенской области «Губернский казачий 

генерала Слепцова кадетский корпус войск правопорядка», по должности 

«учитель». 

2.53. Давыдовой Нине Фёдоровне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №2 г. Никольска Никольского района Пензенской 

области, по должности «учитель». 

2.54. Давыдовой Розе Искандяровне, учителю русского языка и литературы 

филиала Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы им. П.А. Столыпина с. Неверкино в с. План 

Неверкинского района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.55. Даниловой Елене Валентиновне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №137 г. 

Пензы «Веснушки», по должности «воспитатель». 

2.56. Данюку Александру Николаевичу, учителю русского языка и 

литературы Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы №58 им. Г.В. Мясникова г. Пензы, по 

должности «учитель». 

2.57. Дашкиной Накие Муталяповне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №2 с. Средняя Елюзань Городищенского района 

Пензенской области, по должности «учитель». 

2.58. Демаевой Светлане Николаевне, преподавателю Государственного 

автономного профессионального образовательного учреждения Пензенской области 

«Кузнецкий колледж электронных технологий», по должности «преподаватель». 

2.59. Денисовой Марии Юрьевне, учителю физики Центра дистанционного 

образования детей с ограниченными возможностями здоровья Государственного 

бюджетного нетипового общеобразовательного учреждения Пензенской области 

«Губернский лицей», по должности «учитель». 

2.60. Деревянко Ольге Ивановне, педагогу дополнительного образования 

Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения Пензенской 



области «Академический лицей №14», по должности «педагог дополнительного 

образования». 

2.61. Деревянко Сергею Ивановичу, тренеру – преподавателю 

Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного 

образования «Детско – юношеская спортивная школа» р.п. Мокшан Мокшанского 

района Пензенской области, по должности «тренер – преподаватель». 

2.62. Добрыниной Елене Викторовне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №1 им. С.Ф. Тархова г. Нижний Ломов 

Нижнеломовского района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.63. Добряковой Екатерине Александровне, учителю иностранных языков 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №225» г. Заречного Пензенской области, по должности 

«учитель». 

2.64. Долиновскому Сергею Викторовичу, преподавателю Государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения Пензенской области 

«Кузнецкий многопрофильный колледж», по должности «преподаватель». 

2.65. Дубининой Галине Сергеевне, педагогу - психологу Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №35 г. Пензы, по должности «педагог - психолог». 

2.66. Дубинкиной Татьяне Анатольевне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №1 им. К.Г. Мохова р.п. Башмаково Башмаковского 

района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.67. Дубиной Альфие Искяндяровне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №137 г. 

Пензы «Веснушки», по должности «воспитатель». 

2.68. Евсееву Александру Петровичу, учителю физической культуры 

Муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения средней 

общеобразовательной школы п. Мичуринский Пензенского района Пензенской 

области, по должности «учитель». 

2.69. Егоровой Ирине Геннадьевне, учителю физической культуры 

Лапшовского филиала Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения средней общеобразовательной школы с. Русский Камешкир 

Камешкирского района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.70. Еклашкиной Ольге Анатольевне, учителю математики Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы с. Старая Андреевка Неверкинского района Пензенской области, по 

должности «учитель». 

2.71. Еклашкину Николаю Валентиновичу, учителю математики 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Старая Андреевка Неверкинского района 

Пензенской области, по должности «учитель». 

2.72. Емелиной Любови Александровне, учителю математики 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №1 им. Б.А. Прозорова г. Никольска Никольского 

района Пензенской области, по должности «учитель». 



2.73. Ерёмкиной Галине Геннадьевне, учителю начальных классов 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы с. Красная Горка Колышлейского района Пензенской области, по должности 

«учитель». 

2.74. Ермолаевой Марии Александровне, преподавателю Государственного 

автономного профессионального образовательного учреждения Пензенской области 

«Пензенский колледж современных технологий переработки и бизнеса», по 

должности «преподаватель». 

2.75. Ерышевой Елене Анатольевне, педагогу дополнительного образования 

Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного 

образования дома детского творчества №1 г. Пензы, по должности «педагог 

дополнительного образования». 

2.76. Ефимовой Елене Федоровне, педагогу – психологу Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы им. П.А. Столыпина с. Неверкино Неверкинского района Пензенской 

области, по должности «педагог – психолог». 

2.77. Жарковой Валентине Васильевне, мастеру производственного обучения 

Государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения 

Пензенской области «Кузнецкий многопрофильный колледж», по должности 

«мастер производственного обучения». 

2.78. Жаткиной Ольге Ивановне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада №71 г. Пензы «Северное 

сияние», по должности «воспитатель». 

2.79. Жерновой Елене Юрьевне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада №21 г. Пензы «Колосок», 

по должности «воспитатель». 

2.80. Живодровой Татьяне Николаевне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №141 г. 

Пензы «Маленькая страна», по должности «воспитатель». 

2.81. Жирновой Маргарите Геннадьевне, тренеру – преподавателю 

Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного 

образования детско – юношеской спортивной школы №1 им. А.М. Хромченко г. 

Кузнецка Пензенской области, по должности «тренер – преподаватель». 

2.82. Загребиной Татьяне Николаевне, инструктору по физической культуре 

филиала №3 «Рябинушка» Муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения детского сада №52 г. Пензы «Полянка», по должности 

«инструктор по физической культуре». 

2.83. Заикиной Екатерине Игоревне, учителю - логопеду Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №122 

«Малыш» г. Пензы, по должности «учитель - логопед». 

2.84. Захаркиной Галине Михайловне, учителю биологии Муниципального 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №2 им. 

Р.М. Сазонова г. Белинский Белинского района Пензенской области, по должности 

«учитель». 

2.85. Звягинцевой Светлане Евгеньевне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 



общеобразовательной школы №1 им. Л.Б. Ермина с. Засечное Пензенского района 

Пензенской области, по должности «учитель». 

2.86. Зиминой Ирине Ильиничне, учителю иностранных языков 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №74 г. Пензы, по должности «учитель». 

2.87. Зиминой Ольге Александровне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №147 г. 

Пензы «Золотая рыбка», по должности «воспитатель». 

2.88. Золотонос Наталье Павловне, преподавателю Муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования детской музыкальной 

школы №2 г. Пензы, по должности «преподаватель». 

2.89. Золотонос Наталье Павловне, концертмейстеру Муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования детской музыкальной 

школы №2 г. Пензы, по должности «концертмейстер». 

2.90. Ильиной Наталье Викторовне, учителю истории и обществознания 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Кувак – Никольское Нижнеломовского района 

Пензенской области, по должности «учитель». 

2.91. Ильметовой Ольге Григорьевне, педагогу дополнительного образования 

Муниципального автономного образовательного учреждения дополнительного 

образования Центра развития творчества детей и юношества Каменского района 

Пензенской области, по должности «педагог дополнительного образования». 

2.92. Исаковой Любови Викторовне, учителю русского языка и литературы 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №75/62 им. Героя Советского Союза А.И. Мереняшева 

г. Пензы, по должности «учитель». 

2.93. Исляеву Шамилю Мухамедхановичу, учителю физической культуры 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Верхняя Елюзань Городищенского района 

Пензенской области, по должности «учитель».  

2.94. Источниковой Людмиле Александровне, педагогу – психологу 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей р.п. Исса 

им. Героя Советского Союза Н.Н. Гаврилова» Иссинского района Пензенской 

области, по должности «педагог – психолог». 

2.95. Казакову Александру Сергеевичу, учителю немецкого языка 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы им. Героя Советского Союза И.Ф. Кузьмичева с. 

Посёлки Кузнецкого района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.96. Калашниковой Элеоноре Юлиусовне, преподавателю Государственного 

автономного профессионального образовательного учреждения Пензенской области 

«Пензенский колледж пищевой промышленности и коммерции», по должности 

«преподаватель». 

2.97. Калёновой Светлане Валерьевне, педагогу – организатору 

Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного 

образования детского (юношеского) центра «Спутник» г. Пензы, по должности 

«педагог – организатор». 



2.98. Калёновой Светлане Валерьевне, педагогу дополнительного 

образования Муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования детского (юношеского) центра «Спутник» г. Пензы, 

по должности «педагог дополнительного образования». 

2.99. Калининой Раисе Алексеевне, воспитателю Государственного 

бюджетного стационарного учреждения социального обслуживания Пензенской 

области «Мокшанский детский дом – интернат для умственно отсталых детей», по 

должности «воспитатель». 

2.100. Калинину Валерию Александровичу, учителю физической культуры 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения основной 

общеобразовательной школы с. Павло - Куракино Городищенского района 

Пензенской области, по должности «учитель». 

2.101. Каменевой Ольге Викторовне, учителю русского языка и литературы 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №30 г. Пензы, по должности «учитель». 

2.102. Карамышевой Гульние Наилевне, учителю истории и обществознания 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №9 им. Кирилла и Мефодия г. Каменки Каменского района Пензенской 

области, по должности «учитель». 

2.103. Карькаевой Галие Равилевне, музыкальному руководителю 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №2 с. Средняя Елюзань Городищенского района 

Пензенской области, по должности «музыкальный руководитель». 

2.104. Кашаевой Гюзели Фаритовне, социальному педагогу Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы с. Махалино Кузнецкого района Пензенской области, по должности 

«социальный педагог». 

2.105. Кириллову Александру Валерьевичу, преподавателю Государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения Пензенской области 

«Сердобский многопрофильный техникум», по должности «преподаватель». 

2.106. Киселевой Светлане Александровне, преподавателю Государственного 

автономного профессионального образовательного учреждения Пензенской области 

«Пензенский колледж информационных и промышленных технологий (ИТ – 

колледж)», по должности «преподаватель». 

2.107. Китаевой Елене Юрьевне, преподавателю Государственного 

автономного образовательного учреждения Пензенской области «Училище 

олимпийского резерва Пензенской области», по должности «преподаватель». 

2.108. Китаевой Ольге Викторовне, учителю начальных классов филиала 

Муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Засечное Пензенского района Пензенской области, 

по должности «учитель». 

2.109. Князьковой Алевтине Анатольевне, преподавателю Муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования детской художественной 

школы №2 г. Пензы, по должности «преподаватель». 

2.110. Колесниковой Нине Александровне, учителю ИЗО Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №3 г. Кузнецка Пензенской области, по должности «учитель». 



2.111. Котельниковой Татьяне Ивановне, учителю начальных классов 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №9 г. Каменки Каменского района Пензенской области, по должности 

«учитель». 

2.112. Коробовой Людмиле Геннадьевне, учителю физической культуры 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №74 г. Пензы, по должности «учитель». 

2.113. Кочеровой Светлане Александровне, учителю математики 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №64 г. Пензы, по должности «учитель». 

2.114. Красновой Людмиле Николаевне, социальному педагогу 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №80 г. Пензы им. В.К. Бочкарева, по должности 

«социальный педагог». 

2.115. Крашенинниковой Анне Валерьевне, преподавателю Государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения Пензенской области 

«Кузнецкий многопрофильный колледж», по должности «преподаватель». 

2.116. Крнауховой Татьяне Петровне, учителю русского языка и литературы 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №1 с. Грабово Бессоновского района Пензенской 

области, по должности «учитель». 

2.117. Кручинову Анатолию Владимировичу, учителю физической культуры 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы им. М.М. Осипова с. Кондоль Пензенского района 

Пензенской области, по должности «учитель». 

2.118. Кудинову Геннадию Ивановичу, учителю физики Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №1 р.п. Беково Бековского района Пензенской области, по должности 

«учитель». 

2.119. Кузнецовой Елене Анатольевне, учителю биологии филиала 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы с. Телегино – основной общеобразовательной школы с. Халтурино 

Колышлейского района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.120. Кузнецовой Олесе Александровне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №7 г. Пензы 

«Ягодка», по должности «воспитатель». 

2.121. Кузьмину Сергею Алексеевичу, тренеру – преподавателю 

Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детско – 

юношеская спортивная школа» Никольского района Пензенской области, по 

должности «тренер – преподаватель». 

2.122. Кулагиной Елене Зориковне, учителю английского языка 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии №9 г. 

Кузнецка Пензенской области, по должности «учитель». 

2.123. Куприной Наталии Александровне, учителю музыки Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей» р.п. Земетчино 

Земетчинского района Пензенской области, по должности «учитель». 



2.124. Курносовой Людмиле Николаевне, преподавателю Муниципального 

автономного учреждения дополнительного образования детской школы искусств 

«Гармония» г. Пензы, по должности «преподаватель». 

2.125. Лазеевой Ирине Борисовне, учителю математики Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения лицея №73 г. Пензы «Лицей 

информационных систем и технологий», по должности «учитель». 

2.126. Лапушкиной Наталье Петровне, воспитателю Государственного 

бюджетного учреждения социального обслуживания Пензенской области 

«Спасский центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей», по 

должности «воспитатель». 

2.127. Ларионовой Галине Викторовне, учителю географии Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №3 г. Никольска Никольского района Пензенской области, по должности 

«учитель». 

2.128. Левиной Людмиле Николаевне, учителю русского языка и литературы 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №12 им. В.В. Тарасова г. Пензы, по должности 

«учитель». 

2.129. Лесковской Валентине Петровне, учителю труда (технологии) 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №1 им. В.Г. Белинского г. Белинский Белинского района Пензенской 

области, по должности «учитель». 

2.130. Лотоцкой Елене Гелиевне, учителю биологии Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №66 им. В.А. Стукалова г. Пензы, по должности «учитель». 

2.131. Лоскутовой Анне Владимировне, учителю - дефектологу 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского 

сада №106 г. Пензы «Облачко», по должности «учитель - дефектолог». 

2.132. Лошкаревой Татьяне Николаевне, учителю математики и физики 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы п. Пашково Земетчинского района Пензенской области, по должности 

«учитель». 

2.133. Лузиной Маргарите Алексеевне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №139 г. 

Пензы «Берёзка», по должности «воспитатель». 

2.134. Лукониной Надежде Борисовне, учителю математики Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №66 им. В.А. Стукалова, по должности «учитель». 

2.135. Львовой Галине Викторовне, преподавателю Государственного 

автономного профессионального образовательного учреждения Пензенской области 

«Пензенский социально – педагогический колледж», по должности 

«преподаватель». 

2.136. Мавриной Наталье Викторовне, учителю иностранных языков 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

многопрофильного лицея с. Малая Сердоба Малосердобинского района Пензенской 

области, по должности «учитель». 



2.137. Макаровой Ларисе Ивановне, старшему воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №4 г. 

Городище Городищенского района Пензенской области, по должности «старший 

воспитатель». 

2.138. Макеевой Галине Анатольевне, учителю математики Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №64 г. Пензы, по должности «учитель». 

2.139. Макеевой Елене Владимировне, музыкальному руководителю филиала 

«Сказка» Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада №56 г. Пензы «Капитошка», по должности «музыкальный 

руководитель». 

2.140. Максимовой Наталье Геннадьевне, учителю русского языка и 

литературы Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения 

Пензенской области «Классическая гимназия №1 им. В.Г. Белинского», по 

должности «учитель». 

2.141. Манышевой Галине Владимировне, учителю начальных классов 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы им. А.В. Каляпина с. Пригородное Сердобского района Пензенской области, 

по должности «учитель». 

2.142. Марковой Ирине Николаевне, преподавателю Государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения Пензенской области 

«Спасский колледж профессиональных технологий и бизнеса», по должности 

«преподаватель». 

2.143. Мартыновой Екатерине Сергеевне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада 

комбинированного вида «Ручеёк» р.п. Башмаково Башмаковского района 

Пензенской области, по должности «воспитатель». 

2.144. Мартыновой Людмиле Фёдоровне, учителю биологии Муниципального 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы им. П.П. 

Липачева с. Поим Белинского района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.145. Матвеевой Ирине Валерьевне, учителю биологии Муниципального 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы п. 

Родниковский Колышлейского района Пензенской области, по должности 

«учитель». 

2.146. Матвеевой Ольге Викторовне, учителю физической культуры 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №11 с углубленным изучением предметов 

гуманитарно – правового профиля г. Пензы, по должности «учитель». 

2.147. Матвеевой Ольге Юрьевне, преподавателю Государственного 

автономного профессионального образовательного учреждения Пензенской области 

«Пензенский колледж информационных и промышленных технологий (ИТ – 

колледж)», по должности «преподаватель». 

2.148. Машициной Любови Николаевне, преподавателю Государственного 

бюджетного образовательного учреждения профессионального образования 

«Пензенский областной медицинский колледж», по должности «преподаватель». 

2.149. Межениной Наталье Михайловне, преподавателю Кузнецкого филиала 

Государственного бюджетного образовательного учреждения профессионального 



образования «Пензенский областной медицинский колледж», по должности 

«преподаватель». 

2.150. Мещерякову Андрею Андреевичу, тренеру – преподавателю 

Государственного автономного образовательного учреждения Пензенской области 

«Училище олимпийского резерва Пензенской области», по должности «тренер – 

преподаватель». 

2.151. Миловановой Ирине Фёдоровне, учителю математики Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №20 г. Пензы, по должности «учитель». 

2.152. Мининой Татьяне Ивановне, музыкальному руководителю 

Муниципального дошкольного образовательного учреждения детского сада №1 р.п. 

Беково Бековского района Пензенской области, по должности «музыкальный 

руководитель». 

2.153. Мироновой Ольге Васильевне, преподавателю Государственного 

автономного профессионального образовательного учреждения Пензенской области 

«Пензенский колледж современных технологий переработки и бизнеса», по 

должности «преподаватель». 

2.154. Михалёвой Марине Васильевне, преподавателю Государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения Пензенской области 

«Спасский колледж профессиональных технологий и бизнеса», по должности 

«преподаватель». 

2.155. Моисеевой Марине Алексеевне, мастеру производственного обучения 

Государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения 

Пензенской области «Кузнецкий многопрофильный колледж», по должности 

«мастер производственного обучения». 

2.156. Молчановой Ирине Сергеевне, учителю русского языка и литературы 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения основной 

общеобразовательной школы с. Большой Умыс Камешкирского района Пензенской 

области, по должности «учитель». 

2.157. Морозовой Юлии Ивановне, учителю математики и физики 

Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения Пензенской 

области Вечерней (сменной) общеобразовательной школы, по должности «учитель». 

2.158. Мордвинцевой Оксане Владимировне, учителю математики 

Муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Покрово – Березовка Пензенского района 

Пензенской области, по должности «учитель». 

2.159. Моториной Галине Николаевне, учителю биологии Муниципального 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы им. Героя 

Советского Союза И.И. Пушанина с. Пушанино Белинского района Пензенской 

области, по должности «учитель».  

2.160. Муракаеву Азату Рафаэлевичу, учителю физической культуры 

Муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Засечное Пензенского района Пензенской области, 

по должности «учитель». 

2.161. Назаровой Ларисе Владимировне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №103 г. 

Пензы «Ласточка», по должности «воспитатель». 



2.162. Назаровой Раисе Владимировне, учителю химии Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №64 г. Пензы, по должности «учитель». 

2.163. Нестеровой Наталии Николаевне, учителю специальных 

(коррекционных) классов Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения средней общеобразовательной школы №30 г. Пензы, по должности 

«учитель». 

2.164. Нестеровой Наталье Борисовне, учителю русского языка и литературы 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №43 г. Пензы», по должности «учитель». 

2.165. Нетужилкиной Наталье Михайловне, воспитателю филиала №3 

«Весёлые ребята» Муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения детского сада №71 г. Пензы «Северное сияние», по должности 

«воспитатель». 

2.166. Никитиной Наталье Александровне, воспитателю Муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения для детей дошкольного и младшего 

школьного возраста начальной школы – детского сада с. Бессоновка Бессоновского 

района Пензенской области, по должности «воспитатель». 

2.167. Николаевой Галине Борисовне, педагогу дополнительного образования 

Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения Пензенской 

области «Академический лицей №14», по должности «педагог дополнительного 

образования». 

2.168. Новиковой Алле Анатольевне, учителю химии Государственного 

бюджетного общеобразовательного учреждения Пензенской области 

«Академический лицей №14», по должности «учитель». 

2.169. Новосельцевой Вере Ивановне, учителю истории Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №2 им. Героя Российской Федерации С.В. Кустова с. Грабово Бессоновского 

района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.170. Носовой Наталье Ивановне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада №137 г. Пензы 

«Веснушки», по должности «воспитатель». 

2.171. Нуйкиной Наталии Викторовне, учителю Государственного 

бюджетного общеобразовательного учреждения Пензенской области 

«Неверкинская школа – интернат для обучающихся по адаптированным 

образовательным программам», по должности «учитель». 

2.172. Оськиной Елене Геннадьевне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №56 им. Героя России А.М. Самокутяева г. Пензы, по 

должности «учитель». 

2.173. Павловой Галине Викторовне, воспитателю филиала «Крепыш» 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского 

сада №39 г. Пензы «Гнёздышко», по должности «воспитатель». 

2.174. Павловой Галине Викторовне, учителю русского языка и литературы 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы с. Берёзовка Колышлейского района Пензенской области, по должности 

«учитель». 



2.175. Павловой Татьяне Викторовне, учителю географии Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №2 им. Героя Российской Федерации С.В. Кустова с. Грабово Бессоновского 

района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.176. Палашкиной Таисии Фёдоровне, учителю математики Муниципального 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы им. Героя 

Советского Союза И.И. Пушанина с. Пушанино Белинского района Пензенской 

области, по должности «учитель». 

2.177. Парфёновой Ольге Юрьевне, учителю иностранных языков 

Муниципального автономного общеобразовательного учреждения для детей 

дошкольного и младшего школьного возраста начальной школы – детского сада с. 

Бессоновка Бессоновского района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.178. Паутовой Ирине Андреевне, педагогу – организатору Муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования Центра детского творчества 

Бессоновского района Пензенской области, по должности «педагог – организатор». 

2.179. Пестряковой Наталье Юрьевне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения основной 

общеобразовательной школы г. Спасска Спасского района Пензенской области, по 

должности «учитель». 

2.180. Петровой Людмиле Николаевне, преподавателю Государственного 

автономного профессионального образовательного учреждения Пензенской области 

«Пензенский социально - педагогический колледж», по должности «преподаватель». 

2.181. Петрухиной Ирине Анатольевне, учителю истории и обществознания 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии №44 г. 

Пензы, по должности «учитель». 

2.182. Перетрухиной Светлане Викторовне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада с. Верхний 

Ломов Нижнеломовского района Пензенской области, по должности «воспитатель». 

2.183. Пигузовой Наталье Николаевне, преподавателю Кузнецкого филиала 

Государственного бюджетного образовательного учреждения профессионального 

образования «Пензенский областной медицинский колледж», по должности 

«преподаватель». 

2.184. Пироговой Ольге Семеновне, учителю начальных классов филиала 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №9 им. Кирилла и Мефодия г. Каменки – основной школы п. Калинина 

Каменского района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.185. Племянниковой Елене Викторовне, учителю коррекционных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №30 г. Пензы, по должности «учитель». 

2.186. Податновой Светлане Михайловне, преподавателю Кузнецкого филиала 

Государственного бюджетного образовательного учреждения профессионального 

образования «Пензенский областной медицинский колледж», по должности 

«преподаватель». 

2.187. Поликутиной Ольге Николаевне, учителю - логопеду Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №141 г. 

Пензы «Маленькая страна», по должности «учитель – логопед». 



2.188. Поляковой Ольге Георгиевне, учителю начальных классов 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №9 г. Сердобска Сердобского района Пензенской области, по должности 

«учитель». 

2.189. Проскуряковой Дарье Сергеевне, преподавателю Муниципального 

автономного учреждения дополнительного образования детской музыкальной 

школы №5 г. Пензы, по должности «преподаватель». 

2.190. Пугачевой Олесе Александровне, инструктору по физической культуре 

Муниципального дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

комбинированного вида №4» г. Заречного Пензенской области, по должности 

«инструктор по физической культуре». 

2.191. Пушанину Виктору Николаевичу, учителю географии Муниципального 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №2 им. 

Р.М. Сазонова г. Белинский Белинского района Пензенской области, по должности 

«учитель». 

2.192. Райкиной Наталье Александровне, инструктору по физической культуре 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского 

сада №141 г. Пензы «Маленькая страна», по должности «инструктор по физической 

культуре». 

2.193. Райковой Марине Викторовне, учителю музыки Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа №4 г. Нижний Ломов» Нижнеломовского района Пензенской области, по 

должности «учитель». 

2.194. Рахматулиной Венере Фуатовне, учителю родного (татарского) языка и 

литературы Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы им. Д.Д. Яфарова с. Татарский Канадей 

Кузнецкого района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.195. Рахматулиной Венере Фуатовне, социальному педагогу 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы им. Д.Д. Яфарова с. Татарский Канадей Кузнецкого 

района Пензенской области, по должности «социальный педагог». 

2.196. Резиковой Юлии Викторовне, учителю - логопеду Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №78 г. Пензы, по должности «учитель логопед». 

2.197. Розаковой Светлане Александровне, учителю истории и 

обществознания Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Лицей р.п. Исса им. Героя Советского Союза Н.Н. Гаврилова» Иссинского района 

Пензенской области, по должности «учитель». 

2.198. Романовой Светлане Валентиновне, учителю физической культуры 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №9 г. Пензы, по должности «учитель». 

2.199. Ромашкиной Ирине Николаевне, учителю географии Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа №77 г. Пензы», по должности «учитель». 

2.200. Рыжковой Надежде Степановне, учителю биологии Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №74 г. Пензы, по должности «учитель». 



2.201. Савосиной Анне Ивановне, воспитателю Муниципального дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад №18» г. Заречного Пензенской области, 

по должности «воспитатель». 

2.202. Сазновой Татьяне Евгеньевне, учителю начальных классов 

Муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №222» г. Заречного Пензенской области, по должности 

«учитель». 

2.203. Самойлик Татьяне Яковлевне, учителю немецкого языка 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №3 р.п. Земетчино Земетчинского района Пензенской области, по должности 

«учитель». 

2.204. Сарычевой Ольге Васильевне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №130 г. 

Пензы «Росток», по должности «воспитатель». 

2.205. Святовой Галине Олеговне, учителю физики Муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения средней общеобразовательной 

школы с. Алферьевка Пензенского района Пензенской области, по должности 

«учитель». 

2.206. Севцовой Ольге Анатольевне, учителю начальных классов 

Муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Засечное Пензенского района Пензенской области, 

по должности «учитель». 

2.207. Седовой Светлане Викторовне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №74 г. Пензы, по должности «учитель». 

2.208. Семеновой Ирине Викторовне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Архангельское Городищенского района Пензенской 

области, по должности «учитель». 

2.209. Семеновой Ирине Юрьевне, учителю истории и обществознания 

Муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Засечное Пензенского района Пензенской области, 

по должности «учитель». 

2.210. Сидорову Эдуарду Леонидовичу, учителю физической культуры 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с углубленным изучением информатики №68 г. 

Пензы, по должности «учитель». 

2.211. Соколенко Ларисе Александровне, учителю – логопеду 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского 

сада №152 г. Пензы «Виктория», по должности «учитель - логопед». 

2.212. Солдатовой Галине Геннадьевне, учителю математики Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения основной общеобразовательной 

школы п. Красное Польцо Мокшанского района Пензенской области, по должности 

«учитель». 

2.213. Сосниной Тамаре Петровне, учителю информатики Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №43 г. Пензы, по должности «учитель». 



2.214. Ставицкой Юлии Евгеньевне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №149 г. 

Пензы «Город детства», по должности «воспитатель». 

2.215. Степановой Оксане Сергеевне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №88 г. 

Пензы «Светлячок», по должности «воспитатель». 

2.216. Стружкиной Тамаре Викторовне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Русский Камешкир Камешкирского района 

Пензенской области, по должности «учитель». 

2.217. Студеникиной Марине Андреевне, учителю английского языка 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы им. М.Ю. Лермонтова с. Засечное Пензенского района 

Пензенской области, по должности «учитель». 

2.218. Супрунюк Ольге Игоревне, учителю физической культуры 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №77» г. Пензы, по должности «учитель». 

2.219. Суруткиной Ольге Владимировне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №70 г. 

Пензы «Буратино», по должности «воспитатель». 

2.220. Сусловой Светлане Фёдоровне, педагогу дополнительного образования 

Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр 

детского творчества» Кузнецкого района Пензенской области, по должности 

«педагог дополнительного образования». 

2.221. Сюлиной Надежде Анатольевне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №2 р.п. Лунино им. И.И. Короткова Лунинского 

района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.222. Сюткиной Ольге Витальевне, воспитателю Муниципального 

дошкольного образовательного учреждения детского сада №1 р.п. Беково 

Бековского района Пензенской области, по должности «воспитатель». 

2.223. Терлецкая Ольга Валерьевна, учителю изобразительного искусства 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №20 г. Пензы, по должности «учитель». 

2.224. Тимошкиной Елене Владимировне, учителю английского языка 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы им. И.А. Никулина с. Степановка Бессоновского 

района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.225. Токаревой Юлии Сергеевне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада №9 г. Нижний Ломов 

Нижнеломовского района Пензенской области, по должности «воспитатель». 

2.226. Толкачевой Ольге Владимировне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада «Спутник» 

с. Засечное Пензенского района Пензенской области, по должности «воспитатель». 

2.227. Тришиной Елене Александровне, учителю физической культуры 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 



общеобразовательной школы №11 с углубленным изучением предметов 

гуманитарно – правового профиля г. Пензы, по должности «учитель». 

2.228. Тузовой Марии Сергеевне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №1 им. Л.Б. Ермина с. Засечное Пензенского  района 

Пензенской области, по должности «учитель». 

2.229. Турбиной Оксане Викторовне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения лингвистической 

гимназии №6 г. Пензы, по должности «учитель». 

2.230. Тюкаевой Венере Анвяровне, педагогу - психологу Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы им. Д.Д. Яфарова с. Татарский Канадей Кузнецкого района Пензенской 

области, по должности «педагог - психолог». 

2.231. Тюриной Светлане Константиновне, учителю физической культуры 

Государственного казённого общеобразовательного учреждения Пензенской 

области «Нижнеломовская школа – интернат для обучающихся по адаптированным 

образовательным программам», по должности «учитель». 

2.232. Ульченко Наталье Александровне, преподавателю Муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Детская 

школа искусств Пензенского района» Пензенской области, по должности 

«преподаватель». 

2.233. Улыбиной Юлии Александровне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №130 г. 

Пензы «Росток», по должности «воспитатель». 

2.234. Фахретдинову Алику Гранитовичу, учителю математики 

Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения Пензенской 

области «Губернский кадетский корпус по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий им. 70 – 

летия Победы в Великой Отечественной войне», по должности «учитель». 

2.235. Фаюстовой Ирине Александровне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №5 г. 

Каменки Каменского района Пензенской области, по должности «воспитатель». 

2.236. Фаюстовой Людмиле Евгеньевне, учителю русского языка и литературы 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии №42 г. 

Пензы, по должности «учитель». 

2.237. Февралёвой Галине Алексеевне, учителю математики Государственного 

бюджетного общеобразовательного учреждения Пензенской области Вечерней 

(сменной) общеобразовательной школы, по должности «учитель». 

2.238. Федосовой Ольге Сергеевне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №79 г. Пензы, по должности «учитель». 

2.239. Федуловой Татьяне Михайловне, педагогу дополнительного 

образования Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения 

Пензенской области «Академический лицей №14», по должности «педагог 

дополнительного образования». 



2.240. Феклистовой Татьяне Святославовне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №28 г. 

Кузнецка Пензенской области, по должности «воспитатель». 

2.241. Феоктистовой Татьяне Анатольевне, педагогу дополнительного 

образования Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения 

Пензенской области «Академический лицей №14», по должности «педагог 

дополнительного образования». 

2.242. Филипповой Ирине Николаевне, преподавателю Государственного 

бюджетного образовательного учреждения профессионального образования 

«Пензенский областной медицинский колледж», по должности «преподаватель». 

2.243. Фоменко Ирине Ивановне, учителю - дефектологу Государственного 

казённого общеобразовательного учреждения «Пензенская школа – интернат для 

глухих и слабослышащих детей», по должности «учитель - дефектолог». 

2.244. Харитоновой Марине Викторовне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №99 г. 

Пензы «Карусель», по должности «воспитатель». 

2.245. Хархун Татьяне Андреевне, преподавателю Государственного 

автономного профессионального образовательного учреждения Пензенской области 

«Кузнецкий колледж электронных технологий», по должности «преподаватель». 

2.246. Целикину Александру Владимировичу, тренеру – преподавателю 

Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного 

образования детско – юношеской спортивной школы №1 им. А.М. Хромченко г. 

Кузнецка Пензенской области, по должности «тренер – преподаватель». 

2.247. Чесноковой Людмиле Сергеевне, учителю географии Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии «САН» г. Пензы, по 

должности «учитель». 

2.248. Чичеровой Галие Искяндяровне, учителю математики и информатики 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы им. П.А. Столыпина с. Неверкино Неверкинского 

района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.249. Шабаевой Елене Алексеевне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Старая Андреевка Неверкинского района 

Пензенской области, по должности «учитель». 

2.250. Шабновой Елене Владимировне, учителю русского языка и литературы 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с углубленным изучением предметов гуманитарно – 

правового профиля №11 г. Пензы, по должности «учитель». 

2.251. Шалаевой Елене Геннадьевне, преподавателю Государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения Пензенской области 

«Мокшанский агротехнологический колледж», по должности «преподаватель». 

2.252. Шамшаеву Михаилу Ивановичу, преподавателю ОБЗР Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии №44 г. Пензы, по 

должности «преподаватель ОБЗР». 

2.253. Шапаренко Алексею Николаевичу, преподавателю Муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Детская 



школа искусств Пензенского района» Пензенской области, по должности 

«преподаватель». 

2.254. Шейка Ирине Борисовне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада №5 г. Пензы «Умка», по 

должности «воспитатель». 

2.255. Шикула Елене Алексеевне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада №120 г. Пензы 

«Аистёнок», по должности «воспитатель». 

2.256. Шиндину Александру Анатольевичу, учителю физической культуры 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы п. Родниковский Колышлейского района Пензенской области, по должности 

«учитель». 

2.257. Школьниковой Валентине Васильевне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №147 г. 

Пензы «Золотая рыбка», по должности «воспитатель». 

2.258. Шлючковой Инессе Олеговне, тренеру – преподавателю 

Государственного автономного учреждения дополнительного образования 

Пензенской области «Спортивная школа олимпийского резерва по гимнастике им. 

Н.А. Лавровой» г. Пензы, по должности «тренер – преподаватель». 

2.259. Шурасьевой Татьяне Васильевне, учителю химии и биологии 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Старая Андреевка Неверкинского района 

Пензенской области, по должности «учитель». 

2.260. Ягудиной Светлане Николаевне, учителю истории филиала 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы г. Городище основной общеобразовательной школы с. 

Новые Забалки Городищенского района Пензенской области, по должности 

«учитель». 

2.261. Яковлевой Надежде Александровне, педагогу дополнительного 

образования Муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Дворец детского (юношеского) творчества» г. 

Пензы, по должности «педагог дополнительного образования». 

2.262. Ямановой Ольге Станиславовне, учителю музыки Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы р.п. Евлашево Кузнецкого района Пензенской области, по должности 

«учитель». 

2.263. Янгуразовой Дание Юрьевне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №2 с. Средняя Елюзань Городищенского района 

Пензенской области, по должности «учитель». 

2.264. Яргаеву Равилю Инятулловичу, преподавателю – организатору ОБЗР 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Верхняя Елюзань Городищенского района 

Пензенской области, по должности «преподаватель – организатор ОБЗР». 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

                                                          к приказу Министерства образования  

                 Пензенской области 

от  04.02.2025  № 1/кА  

 

3. Установить квалификационную категорию «педагог–методист» с 

01.02.2025: 

 

3.1. Немкиной Неониле Сергеевне, учителю английского языка 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №66 им. И.А. Никулина г. Пензы, по должности 

«учитель». 

3.2. Мамонтовой Наталье Юрьевне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения финансово – 

экономического лицея №29 г. Пензы, по должности «учитель». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 4 

                                                          к приказу Министерства образования  

                 Пензенской области 

от  04.02.2025  № 1/кА  

 

4. Установить квалификационную категорию «педагог–наставник» с 

01.02.2025: 

 

4.1. Мухаевой Ирине Юрьевне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения финансово – 

экономического лицея №29 г. Пензы, по должности «учитель». 


